
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 024/2011-DGPC/PA DE 16/11/11. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309395

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO a “Comunicação do Resultado de Auditoria” 
referente ao Processo nº. 2008/50170-9, relativo a Prestação 
de Contas do exercício de 2007, emitida pelo Departamento 
de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado (3ª. 
Controladoria) – TCE;
CONSIDERANDO que a conclusão dos trabalhos da auditoria 
é relativa a prestação de contas do exercício de 2007, cuja 
responsabilidade está afeta aos senhores Delegados Raimundo 
Benassuly Maués Júnior e Justiniano Alves Júnior, consoante os 
termos da comunicação referida;
CONSIDERANDO os termos e a recomendação do último 
parágrafo do ítem 2.1, no sentido de que o atual gestor da 
Polícia Civil apure a responsabilidade e/ou a instauração 
de Tomada de Conta Especial – TCE, sob pena de 
responsabilização solidária e sanções cabíveis, caso não se 
apure.
RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO para apurar as possíveis irregularidades 
apontadas na COMUNICAÇÃO DO RESULTADO DE AUDITORIA, 
sob a responsabilidade do Setor de Controle Interno desta 
Polícia Civil;
II – Designar como Comissão Apuradora, os servidores – 
Presidente CLABER JOÃO TEIXEIRA FREITAS, Técnico, mat. 
nº. 3152014/1, e como membros MAURYLENA DE AVELLAR 
ALAO SANTOS, Técnica de Gestão, mat. nº. 54188106/1 e 
KLEYANNE DUARTE ARAÚJO, Assistente Administrativo, mat. 
nº. 5888804/1, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o 
processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual 
período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e do Setor de 
Controle Interno, para que adotem as providências de alçada, 
para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº 01582/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309404
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0380/10-GAB/CGPC 
de 09/06/10, que apurou a conduta do servidor IPC IVAILSON 
MARCOS SERRA CORRÊA,  que teria autorizado a permanência 
da mulher de nome “BARBARA”, na área carcerária da DP de 
Juruti, conforme portaria instauradora
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor IVAILSON 
MARCOS SERRA CORRÊA, Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VII e XX 
da Lei Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o 
artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01585/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309405
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº. 
1250/09-GAB/CGPC de 25/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 1250/09-GAB/CGPC de 25/11/09, designando o DPC 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional 
do Xingú, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309752

PORTARIA: 1075/11-DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 26/06/2011
5725690/ENDERSON JOSÉ MOTTA THOME (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 26/06/2011
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA 
(IPC) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 26/10/2011
5835224/JOSÉ EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309713

PORTARIA: 1073/11-DRF
Objetivo: Realizar visita técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175411/ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES (TEC INF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (TEC INF) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309729

PORTARIA: 1074/11-DRF
Objetivo: Realizar perícia iconográfica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704049/LEUZIMAR TORRES ALVES (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309685

PORTARIA: 1091
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233585/SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 27/10/2011
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309665

PORTARIA: 1090
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 27/10/2011
5599830/MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309678

PORTARIA: 1072/11-DRF
Objetivo: Entrega de viaturas.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
5233135/EDILSON OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
5232589/HILÁRIO MILTON DA SILVA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
71862/JOSÉ JACKSON CASTRO CRUZ (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
5412048/LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
5233550/MARIO JORGE CORREA CASCAES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
71366/SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO (ADM) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0571/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309630
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor das 
declarações do Sr. JORGE DOS SANTOS NAGATA e outros, onde 
constam relatos de que o DPC RODRIGO FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, em tese, teria por ocasião da apresentação de ERIC 
LEITE MENDES, em 09/10/11 na Central de Flagrantes, deixado 
de adotar providências legais, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 04/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0572/11-GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309634
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 02 (dois) presos da DP de Concórdia do Pará, ocorrida 
em 12/10/11, o que gerou o IPL nº 117/2011.000122-4, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 18/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309643

PORTARIA: 1089
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192615/ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA (DPC) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011
54190222/ARIANE MAGNO GOMES (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


